
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  49 del  13/08/2010

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  TEMA  DI  RIUNIONI  DELLE  COMMISSIONI
CONSILIARI  IN  OCCASIONE  DELL'ESAME  DI  ATTI
REGOLAMENTARI.

L'anno 2010 il giorno 13 del  mese di agosto alle ore 18:15, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato dal Presidente, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 1 ed in seduta pubblica.

Al  momento  della  trattazione  dell’argomento  in  oggetto  dei  membri  del  Consiglio  risultano 
presenti n. 20 e assenti n.1 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
ARMONICO Valerio X
ROLLO Pompilio X
STEFANIZZI Fabrizio X
GRECO Antonio X
APRILE Alessandro X
GENNACHI Nicola X
VETRANO Salvatore X
VETRUGNO Cosimo X
CALCAGNILE Carlo X
CUTRINO Giuseppe X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
CARLA' Giovanni X
PALADINI Claudio X
BUCCARELLA Marco X
CAPOCCIA Stefania X
NICOLACI Maurilio X
SPAGNOLO Maurizio X
SPAGNOLO Elio X
LANDOLFO Giuseppe X

Il Consigliere Sig. STEFANIZZI Fabrizio in qualità di Presidente protempore pone in trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE GRASSO Giuliana.

Immediatamente eseguibile X  

(Proposta n 60. del 23/09/2010) - Delibera C.C. n. 49 del 13/08/2010



IL CONSIGLIO COMUNALE
Uditi:

-          il  Consigliere  Signor  Nicola  Gennachi  che  dà  lettura  della  bozza  di 
deliberazione in oggetto;

-          gli interventi del Consigliere Signor Maurizio Spagnolo, del Presidente, dei 
Consiglieri Signori Maria Rosaria De Bartolomeo, Nicola Gennachi e  Claudio 
Paladini

 il  tutto così come riportato nell’allegato “Interventi” che è parte integrante del 
presente atto;
Preso atto   
a  seguito  dell’entrata  in  vigore  (01-01-2011)  delle  novità  normative  apportate  dal 
D.Lgs. n. 150/2009 occorre procedere ad una rivisitazione del patrimonio regolamentare 
dell’Ente ed all’approvazione di nuovi e specifici regolamenti nelle materie inerenti il 
personale, l’accesso agli atti, i procedimenti amministrativi ecc. ecc.; 

comunque, appare necessario ed improcrastinabile procedere alla organica rivisitazione 
ed  aggiornamento  della  stragrande  maggioranza,  se  non  di  tutti,  degli  atti 
regolamentari in dotazione all’Ente; 

dette operazioni, una volta portate termine, consentiranno  una più efficiente, efficace ed 
economica azione amministrativa in linea con le normative che nel corso degli  anni 
hanno profondamente inciso  sull’operato delle Amministrazioni locali; 

alla  luce  della  ristrettezza  dei  tempi  concessi  appare  necessario  ed  opportuno 
individuare linee operative che consentano, nel pieno rispetto dei tempi e dei processi 
decisionali, di giungere all’assunzione delle determinazioni consiliari con la massima 
possibile solerzia, 

l’art. 46 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio  prevede che “… 
Il  Consiglio  deferisce  alla  Commissione  competente  oppure  ad  una  Commissione  
speciale la formulazione degli articoli dei regolamenti, riservando a sé l’approvazione 
senza  dichiarazione  di  voto  dei  singoli  articoli  nonché  l’approvazione  finale  con  
dichiarazione di voto….” degli atti regolamentari; 

detta previsione regolamentare ben può venire in aiuto all’operato dell’Amministrazione 
nel  senso  che  possa  intendersi  come  “Commissione  speciale”   quella  Commissione 
formata  dai  Consiglieri  componenti  della  1^  Commissione  Consiliare  “Affari 
Istituzionali”  opportunamente  integrata  dai  Consiglieri  componenti  delle  altre  due 
Commissioni  Consiliari  permanenti  chiamati,  di  volta  in  volta  ed  a  seconda 
dell’argomento in trattazione, a farne parte; 

quanto  sopra  si  propone  al  fine  di  ottenere  un  esame  compiuto  delle  proposte  di 
regolamentazione  in  unica  seduta  di  Commissione  speciale,  con  il  maggior 
coinvolgimento dei rappresentanti dell’Organo  consiliare e  con evidente economia di 
tempi  nella fase della discussione in seduta di Consiglio; 

per quanto sopra detto, si propone, quindi, di procedere all’approvazione di un atto di 
indirizzo  nei confronti del Presidente del Consiglio Comunale e    dei Presidenti delle 
Commissioni  Consiliari  affinché,  in  presenza  di  proposte  di  Regolamento,  vengano 
convocate e si svolgano sedute congiunte delle Commissioni interessate con funzioni 
redigenti; 

(Proposta n 60. del 23/09/2010) - Delibera C.C. n. 49 del 13/08/2010



Ritenuto che  quanto  evidenziato  dal  Signor  Sindaco  possa  considerarsi  soluzione 
perfettamente percorribile per portare alla risoluzione delle problematiche esposte

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione non si ha necessità di acquisire 
parere di regolarità tecnica ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto  trattasi di mero 
atto interno di indirizzo;

Con voti  favorevoli  n.14  ed astenuti  n.  6 (Paladini,  Buccarella,  Capoccia,  Nicolaci, 
Spagnolo Elio e Landolfo) espressi per alzata di mano dai n. 20 membri del Consiglio 
presenti e votanti

D E L I B E R A
per le ragioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate e 
fatte proprie da questo consesso

1) di emanare atto di indirizzo nei confronti del Presidente del Consiglio Comunale e 
dei  Presidenti  delle  Commissioni  Consiliari  affinché,  in  presenza  di  proposte  di 
Regolamento, vengano convocate e presiedute dal Presidente del Consiglio o dal suo 
vice sedute congiunte delle Commissioni interessate con funzioni redigenti;

In  prosieguo,  su proposta del Presidente e stante l’urgenza di provvedere

Con voti  favorevoli  n.14  ed astenuti  n.  6 (Paladini,  Buccarella,  Capoccia,  Nicolaci, 
Spagnolo Elio e Landolfo) espressi per alzata di mano dai n. 20 membri del Consiglio 
presenti e votanti

D E L I B E R A
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  e per gli  effetti  del 
disposto di cuI all’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000.

(Proposta n 60. del 23/09/2010) - Delibera C.C. n. 49 del 13/08/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
STEFANIZZI Fabrizio GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 

_______________________ per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000.

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana

(Proposta n 60. del 23/09/2010) - Delibera C.C. n. 49 del 13/08/2010


	COMUNE DI VEGLIE

